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Quiero hacer constar que el origen de este trabajo, se encuentra en e/se-
no del Departamento de Derecho Financiero y Tributario de la Facultad de
Derecho (U.C.M.), y más concretamente en el Curso de Doctorado impar-
tido por los profesores Herrera Molina y Rozas Valdés, los cuales me ofre-
cieron la posibilidad de realizar un estudio más profundo acerca de la im-
posición conjunta y separada en la actual Ley que regula el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas. No puedo dejar de mencionar a la profe-
sora Pérez de Ayala, cuyo libro «La unidad familiar en el Impuesto sobre la
Renta», me ha ayudado mucho a la hora de estructurar el tema.

También deseo ofrecer mi más sincero agradecimiento al profesor Co-
rral Guerrero, por el interés, y estímulo que me ha ofrecido a la hora de ela-
borar el presente estudio, así como aquellas orientaciones sin las cuales no
hubiera sido posible su realización.

1. TRIBUTACION DE LAS RENTAS FAMILIARES

1. Fundamentos

Como essabido,una de las causasfundamentalesqueha llevadoa la
modificación de la imposición personal,ha sido la sentenciadel Tribunal
Constitucional

Comoconsecuencia,la reformadel Impuestosobrela Rentade las Per-
sonasFísicasno podía dejarde plantearseel problemade la unidad con-
tributiva.

Uno de los aspectosestructuralesde todo impuestoy mucho másen
aquelloscalificadoscomo personales,esla determinaciónde la unidadcon-
tributiva; como bien señalaCarbajoBasco,D. ciñéndonosal I.R.P.F.,«pue-
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deafirmarse con rotundidad que no existe una solución unánimemente acep-
tada por la doctrina y la práctica legislativa acerca de citál deba ser el suje-
to pasivo ideal en el impuesto»2.

Puesbien, la definición de la unidad contribuyenteno ha sido nunca
unacuestión pacíficaen el I.R.P.F. En efecto,no sedilucidan en ella sólo
cuestionesdoctrinales,acercadequéunidadesmanifiestanla capacidadde
contribuir sino que la existenciade agrupacionesnaturalesde personas,
(familias en sentidoamplio), es unarealidadhistórica a la cual el impues-
to debeatenderAdemás,la familia es reconocidajurídicamentey opera
como unidadnatural, perodebidoa estocabehacerseuna pregunta,¿la
unidadcontributiva debeseridénticaa la existenteenotrasramasdel De-
recho?

Si la unidadcontributiva fueseexclusivamenteel individuo, el proble-
ma estaríaprácticamenteresuelto,perosi se escogeunaagrupacióndeper-
sonasnaturales,familia, la situaciónsecomplica por tresrazones:

a) Porqueno existe unadefiniciónúnicade familia enel DerechoCivil.
b) Porquela familia esunarealidadsocial y, en consecuencia,evolu-

ciona,por lo cual sus límites e integrantesno son idénticosa lo largo del
tiempo.

c) Porqueposeecaracteresy funcionesestructuralesdistintasa la sim-
píeconjunciónde personas,lo quellevaa sureconocimientoconstitucional.

Teniendotodo estoen cuenta,resultaevidenteque la tributacióndc la
familia en cl I.R.P.F.es un problemacomplejo, más amplio que la deter-
minaciónde la unidadcontributiva en el impuesto,desolucióncambiante,
íntimamenteligado al tratamientode la familia enotrasáreasdel Derecho
e imposible de reducira consideracionesteóricassobrelos sujetosdonde
mejorsc manifiestala capacidadcontributiva.

2. Antecedentesnormativos

Sin hacerdemasiadohincapiéen la evoluciónhistórica del tratamien-
to fiscalde la familia enla imposiciónespañolasobrela renta,sepuedeob-
servarqueya, desdelaContribuciónGeneralsobrela Rentade1932,la fa-
milia partiendode unaconcepciónclásicaera consideradasujetopasivo
del impuesto.

Con la ReformaTributaria de 1978,la consideraciónde la familia co-
mosujetopasivo,severeforzadapor consideracionesde índole económi-
ca,basadaseneconomíasdeescalaquederivande la convivenciaentredi-
versaspersonasen un mismo hogarfamiliar. gravándoseconjuntamente

‘CARBAJO VAsco, D.: « La tributación de la familia enel nuevoInipuesosobrela Renta
de las Personas Físicas»,cn Gaccta Fiscal, n0 86, marzode i9Oi, p. i68.
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todas las rentasen el senode la familia, y que comobien señalala profe-
soraPérezdeAyala, «se traducen en un incremento de la capacidad contri-
butiva»3.

Además,esdetenerencuentaqueenel ámbitointernacional,desdeel
Informe Carter,la tributación conjuntaeraconsideradacomo el modelo
mascoherentey justo de tributación del núcleofamiliar, y ello debido a
que de estamanerase podía sometera tributación la másmínimacapaci-
dadeconómicaimputableacualquieradelosmiembrosdela unidadfamiliar,

Como indica la profesoraPérezde Ayala, « la importancia del tema...
es corroborada por la atención que le han prestado Asociaciones e Institu-
ciones Internacionales... En este sentido la Asociación Fiscal Internacional
(IFA) le dedicó uno de los temas del Congreso de ¡955, celebrado en Ams-
terdam, y vuelve a ocuparse del mismo en el Congreso de 1972 en Madrid... »4;

y en estalíneasurgela Ley 44/1978,queestablecea la unidadfamiliar co-
mocentrode imputaciónde rentas,estandoapuntodecalificarlacomosu-
jeto pasivodel impuesto.

En 1980se producenlasIX JornadasHispanoLuso Americanasde Es-
tudios Tributarios,sobreel tema «La unidadfamiliar como sujetofiscal:
¿esunapretensiónutópica?.La conclusióna la quese llegó como apunta
el profesorCorral Guerreroesque:«Después de cuanto llevamos reflexio-
nado y expuesto, entendemos que el objetivo científico a alcanzar por los
partidarios de la configuración de la unidad familiar como sujeto fiscalpue-
de ser una utopía, al menos en estos momentos».5

La situaciónde la unidad familiar a la que se acabade hacerreferen-
cia, entróen crisis por diversosfactores,entrelos quecabecitar:

a) La incorporacióndecididadela mujer,casadao soltera,al trabajo.
b) La crisis del «conceptoclásicode familia», conla aparición de las

unionesde hecho.
e) La alteraciónsubsiguientede las normasdel Derechoprivado,co-

mo la Ley 11/1981 quemodifica el CódigoCivil en materiadefiliación, pa-
tria potestady régimeneconómicodel matrimonio,entreotras.

d) Peropuededecirsequeel factorque máscríticasprovocó,fue la
progresividaddel impuesto,dadoel excesode gravamenqueproducía,y
asíesreconocidoen palabrasde Borrel Fontelles,J. al decir~<casitodos los
problemas de los que adolece un sistema de imposición personal sobre la
renta provienen de su carácter progresivo6.

Se quisodar solución a esteproblema mediantela deducciónpolinó-
mica o variable,perono selogró debidoaqueno secompensabaporcom-

PÉREZ DE AYALA, C.: «La unidad familiar enel Impuesto sobre la Renta», Ed. Teenos,
Madrid 1988, p. 35.

4PÉREZ DE AYALA, C.; op. cit. p. 24.
CORRAL GUERRERO, L.: «La unidad frmiliar como sujeto fiscal», en RcvisLa de Dere-

choFinancieroy de HaciendaPública,n0 tSS,marzo-abril, Madrid 1982, p. 527.
‘BoRREJ.FONrELLES,J.: «De la Constitucióna Europa, una década de políticafiscal», In-

formaciónComercial Española,n0 680, abril 1990.
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pleto el excesode gravamen.Estounido a nuevosfactores,como la plena
aplicaciónde losprincipiosconstitucionales,entrelosquecabecitarlapro-
tección a la familia, las nuevastendenciasinternacionalesquesc inclina-
banhaciauna individualizacióndel impuestoen líneacon losnuevosplan-
teamientosdel Derechode familia, junto con la STC 209/1988,de 10 de
noviembrequereconoceel principio de tributaciónindividual; llevarona
la conocidaSIC45/89, de20 dc febrero, declarocarácterindividualizado>-,
ya quesepronunciabaporquefuera la personanaturalel sujetopasivodel
impuesto.

En estecontextosurgela Ley 20/89,de 28 dejulio. de adaptacióndel
I.R.P.F. y del I.E.P.P.F..que intenta vanamente,dar respuestaa las cues-
tionesplanteadasen la citadasentencia,lo que provoca la necesidadde
crearuna nuevaley, llegandoasí a la situación actualcon la Ley 18/1991,
que establececomo régimengeneralde tributaciónel individual, dejando
abiertala posibilidadde quevoluntariamentesepuedaoptarpor la tribu-
taciónconjuntade Lodoslos miembrosde unaunidad familiar.

11. El SUJETO PASIVO EN LA LEY 18/1991

1. Conceptode sujeto pasivo. La unidad familiar

La Expósición de Motivos de la Ley 18/1991dedicavarios párrafos a
exponery examinarlasconclusionesde la sentenciadc 20 dc febrerode
1989 del Tribunal Constitucional,antesmencionada.Segúndichadoctri-
na el Impuestosobrela Rentase proyectasobrela personafísica, sobre
el individuo, y por ello en tantasocasionesregulala «individualización»
de los rendimientosy de las demásrentasimputablesa los sujetospasi-
vos.

Peroestono significa que la nuevaLey del I.R.P.E.renunciea la tribu-
taciónconjunta,estoes, a la acumulaciónde las rentasen la unidadfami-
liar, ya queparaevitar la inconstitucionalidaddel impuestodegrupo,per-
mite que sepuedaoptarpor la tributaciónconjunta.y de estamanerase
ajustaal pronunciamientodel Tribunal Constitucionalsegúnseexplica en
la parteexpositivade la Ley 18/1991.

Sonsujetospasivosdel I.R.P.F..las personasfísicasquetengansuresi-
dencia habitualen territorio español,así como las que no teniendosure-
sidenciahabitual en territorio español,obtenganrendimientoso incre-
mentosde patrimonioproducidosen territorio español.

La Ley añadeque cuandolas personasfísicasresidentesen territorio
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nacionalesténintegradasen unaunidadfamiliar, podránoptarpor tribu-
tar conjuntay solidariamentepor esteimpuesto.7

Respectoa los no residentes(que tributan como essabidopor obliga-
ción real), la normafiscal no les ofreceestederechode opción,por lo que
obligatoriamentedebenacogerseal régimende tributaciónseparada.

Es precisoindicarque la unidadfamiliar no essujetopasivo:no haymás
sujetopasivoque la personafísica. No se olvide el nombredel Impuesto;
aunqueestono impide, que se puedatributar medianteacumulaciónde
rentasdentrode unaunidadfamiliar, perohay querecalcarquelos miem-
bros de dicha unidad,no pierdensucondición de sujetopasivo, (persona
físicaindividual), a la horadecalcularsurentaindividual, aunquedespués
sesumea las de los demásmiembros,con las compensacionesy las reglas
especialesqueseestablecen,ademásde la tarifa y límites propiosde la tri-
butaciónconjunta,quese analizanenel epígrafeIII del presentetrabajo.

Es más,segúnseñalaAlbiñana: «cuando la Ley ofrece la opción por tri-
butar conjunta y solidariamente está reconociendo —implícitamente— la
existencia de una pluralidad de deudores ante la Hacienda Pública, pues en
otro caso no se podría plantear la solidaridad (pasiva) »«.

Parafinalizar y enlazandocon el siguienteapartado,esprecisodecir
que la Ley 18/1991,no da unadefinición de unidadfamiliar, sinoque se li-
mitaaestablecerunasmodalidadesde ésta,configurándosecomo tal aque-
llos supuestosquecoincidancon dichasmodalidades.

2. Modalidades de unidad familiar

Otra novedaden esteámbito,se refiere a la nuevadefinición delas mo-
dalidadesde unidadfamiliar quese contieneen el artículo 87 de la Ley
18/1991y que son las siguientes:

J0 «La integrada por los eón vuges y, silos hubiere, los hijos menores
con excepción de los que, con el consentimiento de los padres, vivan inde-
pendientes de éstos.

21 La formada por elpadre ola madre y los hijos menores que reúnan
los requisitos indicados en el apartado anterior».

Haciendoun análisiscomparativoentrela Ley actualy la Ley anterior,
antea las cuatromodalidadesde unidadfamiliar queestablecíael articulo
5 de la antiguaLey, la actualsólo prevé las dosqueseacabande citar; pe-

Art. 11.2dc la Ley 18/1991rcguladoradel 1.R.P.E.:
« Cuandolas personas a las quese refiere la letra a)del apartado anterior esténintegradas

enuna unidadfamiliar, podrán optar por tributar conjunta y solidariamente por este impues-
lo, con arreglo al régimen previsto en el Título Octavo de esta Ley»

AIISIÑáNA OARU.IN-OVINTANA. Cx «El nuevo Impuestosobre la Renta de las Personas
Físicas», Ed.1)custo, Bilbao 1991, p. 38.



38 María Luz Calero García

ro de unalecturadetenidade ambas,puedenrealizarseunaseriede pun-
tualizaciones:

A. Respectoa la primera modalidad, coincidenambasleyes si bien,
en consonanciacon lasmodificacionesexperimentadasen la regulaciónci-
vil sobrela filiación, suprimela anterior referenciaa la condición de legí-
timos, legitimados,naturales,reconocidoso adoptadosdelos hijos,sin ha-
cerreferenciaa lasactualesclasesdefiliación, debidoprobablementea que
el artículo 108 del Código Civil estableceque«la filiación matrimonial y la
no matrimonial, así como la adoptiva plena, surten los mismos efectos con-
forme a las disposiciones de este Código».

B. Porlo queserefiere a la segunda modalidad de unidadfamiliar pa-
recequereracoger,en principio, en sudefinición, a las antiguassegunday
terceramodalidades,que recogíanlossupuestosdel cónyugee hijos con-
fiados a sucuidadoen el casode nulidad,disolucióndel matrimonioo se-
paraciónjudicial, y cl del padreo madresolterosy sushijos menorescon-
fiadosa sucuidado.

Una vezrealizadoestebreveanálisiscomparativo,secentraráel estu-
dio en lasdosmodalidadesqueestablecela actuallegislación,destacando
aquellasnotasmásrelevantesen cadaunade ellas:

A. Respectoa la primera modalidad esprecisoseñalarque:
— Debeexistir siemprematrimonio,civil o religioso,siemprequesur-

ta efectosciviles, enlos términosquemarcael CódigoCivil.
— Los hijos del matrimonio debenser menoresde 18 años:por lo

queno formaránpartede la unidad familiar los mayoresde esaedad,con
independenciade que puedangeneraruna deducciónen la cuota de los
padres.

— Sc hacereferenciaal conceptode filiación y no al dc descendencia;
por lo quese incluyenen la unidadfamiliar tantoa los hijos por naturale-
za, comoa loshijos de adopción.

— No se incluyen en la unidad familiar los hijosque,con el consenti-
mientode los padres,vivan independientesde éstos.

B. Por cuantose refiere a la segunda modalidad, en la mismasepue-
denagruparestosdossupuestosde unidadesfamiliares:

Lasintegradaspor el padreo madresolteroso viudoscon los hijos
menoresque convivancon ellos.

— Las formadasporel padreo la madreconloshijosmenoresquecon-
vivan con uno de ellos,en los supuestosde nulidad, disolución del matri-
monio o separaciónjudicial.

Segúnlo visto hastael momento,esprecisorecalcarqueno formanuni-
dadfamiliar las siguientessituaciones:

— Los abuelosconlos nietosqueconvivancon ellos,ya quela Ley ha-
bla dehijos y no de descendientes.

— Los hermanossometidosa tutela que con la anterior normativasí
queformaban,entreellos, unidadfamiliar

Es precisoteneren cuentaqueel artículo 87 en suúltimo párrafoesta-
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blece.que<(Nadie podrá formar parte de dos unidades familiares al mismo
tiempo».

C. Portantosepuedellegar a las siguientesconclusiones:
1. Por unidadfamiliar no seentiendecualquiergrupohumanoque,

unido por vínculosde parentesco,tengaunamismaresidenciahabitual si-
no, (comoya se adelantóen el epígrafeanterior), aquellaunidadsubsu-
mible en unode los tiposexpresamentedefinidosporel legislador.

2. El legisladorde 1978,fue más precisoa la hora de definir el con-
cepto de unidad familiar, describiendocomo essabido,cuatromodalida-
desqueen la mayoríade loscasos,impedíanqueun sujetopasivopudiera
serencuadradoen dos unidadesfamiliares a la vez; aún así,sc dieronca-
sosextraordinarioscomo el dc la madresolteraqueconvivíacon suspa-
dresy con sushijos menores;o loscónyugesen el casode queuno de ellos
tuvierahijos de anterior matrimonioanuladoo disuelto.

3. El legisladorde 1991,considerala tributaciónconjuntacomo una
modalidadsecundariade tributación,y tal vezpor ello, regulacon menor
precisiónlasmodalidadesde unidadfamiliar, lo quepuedeprovocarpro-
blemasde aplicaciónpráctica;asía modo deejemplo,puededarsela posi-
bilidad de encuadrara amboscónyugescon sushijos enla primera moda-
lidad, ademásde que el padreo la madre,perono ambosconjuntamente,
formenunidadfamiliar consushijos sin incluir en ella al otro cónyuge,el
cual deberátributar individualmente.

Podríacaberincluso laposibilidadcomo bienapuntaSánchezBlanco
y Codorniu«,dequeen un matrimonioconvarioshijosmenoresexistandos
unidadesfamiliares,unade ellas formadapor elpadrecon algunoo algu-
nosde loshijos y la otra por la madrecon el restodelos hijos menoresque
no vivan independientescon su consentimiento.

4. Perodejandoa un ladotodaestaproblemática,se debeestaraloque
indica la Ley en términosabsolutos,por lo queresultaimposiblequeuna
personapertenezcaa la veza dosunidadesfamiliares,debiendooptarpor
unau otra en el supuestode queestose produjese.

III. IMPOSICION CONJUNTA Y SEPARADA

1. CONCEPTO Y FACTORES QUE INFLUYEN EN LA OPCION
PORUNO U OTROTIPO DE TRIBUTACION

Tal y como se deducede todolo visto hastael momento,el nuevo Im-
puestose configuracomoestrictamenteindividual, y por tanto,se esta-

SÁNCHEZ BLANCO Y CoDoRNILJ, E.: «Tributación conjunta; las nuevas unidades fam.i-
liures».en RevistaImpuestos,Ed. CISS, Madrid 1992.
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blececomorégimengeneralla tributaciónseparada,es decir, la determi-
naciónpor el contribuyentedesurenta,individualmente.

La Ley del Impuestonadamásdefinir a los sujetospasivos,advierte.
que cuandolaspersonasfísicasresidentesen territorio nacionalesténin-
tegradasen unaunidadfamiliar, podránoptarpor tributar conjuntay soli-
dariamente.

Del párrafoanterior, se ha de destacare> hechode que para tributar
conjuntamente,debetratarsede personasfísicasresidentesen territorio
nacional,integradasen unaunidadfamiliar, de lo cual sededuce,queúni-
camentepodránacogerseal régimendetributaciónconjunta,aquellasper-
sonasque tributen por obligaciónpersonal,no teniendoestederecholos
que lo haganpor obligación real.

Por tanto,esprecisotraera colación los supuestosespecialesde obli-
gaciónpersonaldecontribuir, entrelosquesepuedecitarel casode aque-
líaspersonascon nacionalidadespañola,queresidiendoenel extranjeroa
causadesu trabajo.tenganen Españaasucónyugeno separadolegalmente
e hijos menoresque no vivan independientes.Ya queparaestaspersonas
(trabajadoresen el extranjero).seestableceunapresunciónniuris rantum»
de queel sujetopasivotiene suresidenciahabitualen territorio español,
por lo que se le va a permitir tributar por obligaciónpersonaly por tanto
acogerseal régimende tribulación conjunta.

Derecho de opción: características

Las personasfísicas queesténintegradasen unaunidad familiar pue-
dentributar de formaconjuntasi asílo desean:Paraello se instrumentaun
derechode opción>,cuyasnotascaracterísticassonlas siguientes:

Ch. art. It) dc la Ley 18/1991reguladoradel l.R.P:F.
Art. 14 de la Ley 18/1991:

«1. Quedarán sujetos por obligación personal decontribuir, no obstante lo dispuesto en la
letra a) dcl apartado uno del artículo II dr esta lev, las personasde nacionalidad en>oñola,su
COflyuge no separado legalmente o u 905 raen ores de atad que tríe,es e,! su dora uNjo o res! —

tienda habitual en el extranjero, por su condición de:
ti) Miembros de Misiones Diplomáticas españolas....
b) Miembros de tas Glicinas consulares españolas.
c) Titulares de cargo o empleo oficial del Loado español como miembros ¿le la.v Delega-

¿iones y Representaciones permanentes acred,tadas ante Organismos internacionales,...
dI Funcionarios ea activo que ejerzan enel ext r<itIjCr<J cargo o empleo oficial que no ten.-

ga carácter diplomático o consular. »

IX Ley 18/1991:
Art. S6:» Las personas físicas integradas en una anidad familiarpodrán optar, en cualquier

período impositivo, por tributar .on/antani.eníe en el Iínpu¿slo sobre la Renta de las Personas
Físicas.,.,»

Art. 88:» La opción por la tributación conjernia <lebe abarcar a la totalidad de tos miela-
bros de la unidad familiar. .Si uno de ellos presenta declaración mdividual, los ,estt,n¿es ríe-
berán utilizar el mismo régimen.
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E’ Se trata de unaopciónunánimede todoslos miembrosde la uni-
dadfamiliar, porlo quesi unodeellospresentadeclaraciónindividual, los
restantesdeberánutilizar el mismorégimen.

2% Es unaopciónquevincula sólo parael períodoimpositivo en que
se realice;unavezquese ejercitata opción,no puedesermodificadapos-
teriormente,ni siquierapor actuacionesdecomprobacióno investigación,
hastaquefinalice dicho periodoo ejercicio.Perono esvinculanteparape-
ríodosimpositivosposteriores,lo quesignificaquesepuedevariarde cri-
terio y optaren un ejercicioportributar conjuntamentey en otro separa-
damente,segúnconvengaa los sujetospasivos.

33~ La Ley no señalael momentoy la forma en quese debeejercitar
la opción; sepuedeentenderqueéstaopción semanifiestaen el momento
y mediantela presentacióndel impresocorrespondienteala declaración
del Impuesto.Peroel artículo88 señala,queen el casode quefalte la de-
claraciónde estaopción,o la Administraciónno tengaconocimientode
ella, se presumiráatodoslos efectosquelos sujetospasivostributaránin-
dividualmente,salvoquemanifiestenexpresamentelo contrarioen elpla-
zo de diez días(articulo 71 de laLey de ProcedimientoAdministrativo)a
partir del posiblerequerimientoquerealizarála Administraciónen su ca-
so,entendiéndosequese 0ptaporla individual si nadaen contrase mani-
fiesta.

4>1 Salvolasexcepcioneslegalmenteestablecidas,(tarifa, limitesetc),
sonaplicablesa la tributaciónconjuntalas normasreguladorasde la obli-
gación individual, pueséstees el régimengeneraldel impuesto.

Factores quepueden influir a la horade optar por un régimen
de tributación u otro

Se puedencitar algunosdeellos,entrelos quese encuentran:
10. El supuestode quecuandoalgún miembrode la unidad familiar,

optepor la declaraciónseparadano alcancelos mínimosparala obligación
de declarary no pidala devoluciónde las retencioneso pagosfracciona-
dosefectuadossobrelosrendimientosobtenidos.

2”. El hechode la responsabilidadsolidariade todoslos miembrosde
la unidadfamiliar cuandosepresentadeclaraciónconjunta.

3” La participaciónde cadauno de los componentesde la unidad fa-
miliar en la baseimponible acumulada,esdecir, si la rentaessólo de uno
delos componentesde la unidadfamiliar, oesimputableavarios;pueshay

La opción ejercitada inicialmente para un período impositivo nopodrá ser modificada con
posterioridad respecto del mismo.

En caso de falta de declaración, los sujetos pasivos tributarán individualmente, salvo que
manifiesten expresamente lo contrario enel plazo dediez días a partir del requerimiento de la
Administración».
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queteneren cuentaqueel I.R.P.FIesun tributo progresivoy por tantose
disminuirá la progresividadsi se opta por tributar conjuntamente,ya que
la escalaen tributaciónconjuntaesmenosgravosaque la tarifa general.

No esmisióndel presentetrabajoestablecerunasreglasgeneralesprác-
ticasparaoptarpor un régimende tributaciónu otro,ya queacadaunidad
familiar le van a afectarlos citadosfactoresde distinta forma, por lo que
dichaunidadfamiliar deberáanalizardetenidamentecadaunade lasposi-
bilidadesque se le ofrece,antesde tomarla decisiónde tributar separada
o conjuntamente.Y deberátenersiemprepresentelas especialidadesdela
tributación conjunta,que se analizanen el apartado3” del presenteepí-
grafe.

2. IMPUTACION DE LOS DIFERENTES TIPOS DE RENTA
ENTRE LOS MIEMBROS DE LA UNIDAD FAMILIAR

En el casode queel sujetopasivoopte por la tributación individual o
separada,uno de los problemasa resolveres el de la imputación derentas
a cadauno delos cónyuges.

Básicamentela disyuntivaseplanteaen torno a decidir si se debecon-
siderar la titularidad derivadadel régimen económico-matrimonial,o si-
guiendootro criterio. Es decir, ¿el Derechotributario coincidecon el De-
recho civil a la hora de imputar los distintos tipos de renta entre los
miembrosde la unidadfamiliar, o por el contrario seproduceunacolisión
entreambos?

La actualLey abordaesteproblemade la individualizaciónde la renta
con lasmismasideasestablecidasen la Ley 20/19893.

Se sigueatendiendo,pues,al criterio de atribuir la renta,no aquien sea
titular de la misma,sino a quien lo seade la fuenteque la produce.Por lo
tanto,se apartade los criteriosde imputaciónpropios del DerechoCivil,
justificándoloen queel régimeneconómico-matrimonialsepuedemodifi-
carpor voluntad de los cónyugesy estospactosno puedenprevalecerso-
bre el Derechopúblico.

La consecuenciaes quesegravaa los individuospor rentasqueno son
jurídicamentesuyas.Asípor ejemplo,los rendimientosdel trabajode una
personacasadaen régimende gananciales,quetributará por la totalidad
de rendimientos,a pesarde quesólo la mitad sonsuyosde acuerdoconlas
normasdel DerechoCivil.

Con relativa frecuenciaseha acusadoa la fórmula elegidapor el legis-

II Con la significativa excepcióndel tratamientodadoa la rentade los bienesdc titulan-

dad comúna amboscónyugesy que seafectenpor uno deellos al ejercicio de su actividad
empresarialo profesional.
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tadorespañol,de establecerunadiscriminacióncontralas rentasdel tra-
bajo,quebrandoel principio de igualdad.Escorrienteoír quese respetan
fiscalmentelasnormasdelDerechoCivil sobretitularidaddela rentacuan-
do éstaprovienedel capital,pero no si procededel trabajo.

Respectoa estetema,la Ley fiscal se apartaporigual en uno u otroca-
sodelas reglasfijadasporel Derechoprivado.Pensemosahora,por ejem-
pío, en losdividendosproducidospor unasaccionespertenecientesen ex-
clusivaauno delos cónyuges.Civilmenteesosdividendostienennaturaleza
ganancial,mientrasque fiscalmentese imputaránen su integridadal cón-
yugepropietariode las acciones.

De estaforma,tantoparalas rentasdel trabajocomoparaLas del capi-
tal, la Ley no siguelos criterios de imputacióndel CódigoCivil. Por esose
dice, que formalmenteel aludidoreprocheno tiene fundamento.Sin em-
bargo,unavez superadoel plano formal, cabeobservarquedichadiscri-
minaciónse produceefectivamenteenla prácticacuandohayafuentespro-
ductorasde rentacuya titularidad nuncapuederesultarcompartida—el
trabajo—,mientrasqueotras—elcapital—sípuedenserloy habitualmente
lo son.

Respectoa la imputaciónderendimientos,el artículo5.2de laLey,con-
tiene unareglageneraLlas rentasse hande imputara su fuenteu origen,
cualquieraqueseael régimeneconómicodel matrimonio.Estanormatie-
ne escasoalcancedispositivo,puesconocidala fuenteu origende la renta,
éstahabrádeserimputadaala mujer,al maridoo a losbienescomunesse-
gún la titularidadde cadaunode ellos(privativosen los dosprimeroy ga-
nancialesenel segundo).

Asimismoelartículo6.2adviertequelaconsideracióndeelementospa-
trimonialesafectosa unaactividadempresarialo profesional,lo serácon
independenciade quela titularidadde ellos,en casode matrimonio,re-
sulteo no comúna amboscónyuges:

a) Si el elementopatrimonialse encuentraafectoa la actividadem-
presarialo profesional,figuraráen el correspondientebalanceinventario
y, sobretodo,estarápresenteen el respectivoprocesoproductivo.

b) Si la titularidaddel elementopatrimonialno correspondeal titu-
larde laactividad de quese trate,es obvio quese estaráanteun supuesto
dc cesiónde bieneso derechospor partede su titular quedaríalugar a la
estimacióne imputaciónde lacorrelativacontraprestaciónconformeal ar-
tículo 7.1 de la Ley del I.R.P.E

En el texto de la Ley 18/1991,se recogendiversosartículosquehacen
referenciaala imputaciónde losrendimientos,asíelartículo30 señalaque
«los rendimientos del trabajo corresponderán exclusivamente a quién haya
generado el derecho a su percepción»; el articulo33 que «los rendimientos
del capital se considerarán obtenidos por los sujetos que ean titulares de
los elementos patrimoniales, bienes o derechos, de que provengan dichos
rendimientos»; el artículo43.1 que «los rendimientos de las actividades em-
presariales o profesionales se considerarán obtenidos por quienes realicen
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deforma habitua¿ personal y directa la ordenación por cuenta propia de los
medios de producción y los recursos humanos afectos a las actividades»; y
el artículo 51 que «los incrementos y disminuciones de patrimonio se con-
siderarán obtenidos por los sujetos pasivos que ean titulares de los bie-
nes, derechos y demás elementos patrimoniales de que provengan...>’.

Se vaa procedera continuaciónal análisisdetalladodela imputación
de losdistintostipos de rendimientosgravadospor el Impuestoqueanali-
zamos.

A. Rendimientos derivados del trabajo personal

Segúnsefialala Ley en suartículo 30. estosrendimientoscorresponden
a quien hayageneradoel derechoa supercepción. En el casode pensio-
nesy haberespasivoscorrespondena las personasfísicasencuyo favores-
tén reconocidas.

Este preceptodispone,que los rendimientosdel trabajodependiente
corresponderánexclusivamenteaquien hayageneradoel derechoa super-
cepción,es decir, quecon independenciade cual seael régimeneconómi-
co de! matrimonio, la totalidad de tales rendimientosse asignaránínte-
gramenteal cónyugeque los obtieneestoes, a quien hayarealizadola
correspondienteprestaciónlaboralo de empleo.

Estanormapecade exageradamentecautelosa,porquecarecede sen-
tido empicarcl adverbioexclusivamente,debidoaquecl rendimiento,uti-
lidad, o contraprestaciónque percibeel sujetopasivoesconsecuenciade
la correspondienterelaciónlaboral o de empleo,por lo que resultadifícil
alterar la titularidad queha de reconocersea quien personalmentepresté
cl servicio o realizó el trabajo. Por tanto,estadisposicióntributaria sólo
constatalo que la realidadjurídica ponede manifiesto cualquieraquesea
el destinoo la aplicación que,después,tengael importe de la retribución.
de la remuneraciónode la contraprestación,seadineraria,oscaenespecie.

Portanto,resultaclaroque la ley fiscal seaparta,comoyase indicó con
anterioridad,de la civil, ya quesegúnel CódigoCivil: «Mediante la Socio-
dad de gananciales se hacen comunes para el marido y la mujer las ganan-
cias o beneficios obtenidos indistintamente por cualquiera de ellos, que le
serán atribuidos por mitad al disolverse aquélla» (art. 1.344C.C.), yencon-
creto,por lo quea losrendimientosdel trabajose refiere, la normacivil no
admiteduda:«Son bienes gananciales: 1’> Los obtenidos por el trabajo o la
industria de cualquiera de los cónyuges. 2%..». (art. 1.347C.C.)

No obstante,las pensionesy haberespasivoscorresponderána las per-
sonasfísicasen cuyo favor esténreconocidos.Aquí la normasólo atiende
al perceptorde la pensióno haberpasivo.En ocasionescoincidiráel be-
neficiario con la personaque generóel derechoa la percepción(casode
jubilación): sinembargo,también puedcsucederquelapensióno el haber
pasivohayasidogeneradopor personadistinta desuperceptor(supuesto
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de viudedadu orfandad).En amboscasos,nosencontramosanteunaren-
ta cuyanaturalezaes la de serun rendimientoderivadodel trabajo.

B. Rendimientos del capital: mobiliario e inmobiliario

Segúnel artículo 33 de la Ley, ambasclasesdc rendimientoscorres-
pondena quien seatitular de los elementospatrimoniales,bieneso dere-
chos,de que provengandichos rendimientos.Esa titularidad de los ele-
mentospatrimonialessedeterminadeacuerdocon lasnormasdel Impuesto
sobreel Patrimonio,(artículo7)4, quesi quetieneen consideraciónel ré-
gimeneconómicodel matrimonio.Y por tantono cabeduda de quesi los
elementospatrimonialessoncomunesaamboscónyuges(supuestodebie-
nesgananciales),la imputaciónhabráde prorratearseentreellos.

A diferenciade lo quesucedecon losrendimientosdel trabajo,estanor-
ma deimputaciónsípermite,concaráctergeneral,que las rentasse impu-
tenpor mitadescuandolos rendimientosobtenidosseancomunesaambos
cónyuges,comoconsecuenciadel régimeneconómico-matrimonial,lo cual
suponeunareducciónen la progresividaddel impuestoindividual.

Peroestoquese acabade apuntar,tambiénpuedegenerarciertospro-
blemasen el casodeque seobtenganrentasprocedentesde bienespriva-
tivos de un cónyuge,ya quede acuerdocon el régimende ganancialesse-
ráncomunesa amboscónyuges,mientrasquefiscalmentese imputaránsólo
al titular del bien quegeneradichasrentas.

C. Rendimientos de actividades empresariales y profesionales

El artículo 43 de la Ley 18/1991,regulael régimende imputaciónper-
sonalde losrendimientosprocedentesdeactividadesempresarialesy pro-
fesionales,indicandoquedichosrendimientosseconsideranobtenidospor
quienesrealicende forma habitual, personaly directa la ordenaciónpor

‘>Arl. ide la Ley 19/1q91 reguladoradc! Impuesto sobreel Patrimonio:
« Los bienes y derechos se atribuirán a los sujetos pasivos según las normas sobre titulan-

dad jurídica aplicables en cada caso y en/unción de las pruebas aportadas por aquéllos o de
las descubiertas por la Administracton.

En su caso, serán deaplicacián las normas sobre titularidad jurídica de los bienes y dere-
chas contenidos en las disposiciones reguladoras del régimen económico del matrimonio, así
como en lrs preceptos de la legislación civil aplicables en cada caso a las relaciones patrimo-
niales entre los miembros de la familia.

La titularidad de los bienes y derechos que, conforme a las disposiciones o pactos regula-
dores del Correspondiente régimen económico matrimonial, sean comunes a ambos cónyuges,
se atribuirá por mitatl a cada uno deellos, salvo que se justifl que otra cuota departicipación.

Cuando no resulte debidamente acreditada la titularidad de los bienes o derechos, la Ad-
ministración Tributaria tendrá derecho a considerar como titular a quien figure como tal en
un registro fiseat u otras de carácter público
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cuentapropiadelos mediosde produccióny los recursoshumanosafectos
a las actividades.Ya falta de pruebaen contrario,presumela Ley quedi-
chos requisitosconcurrenen quien figure como titular de las actividades
empresarialeso profesionales;un dato a teneren cuenta,es el censodel
Impuestomunicipal sobreActividadesEconómicasquedesempefiaun re-
levantepapel.a la horadeimputar la titularidad de la respectivaactividad
imponible.

Perola Ley pretendeevitar quesediluyan lasrentaso beneficiosden-
tro de la unidadfamiliar por el merohechode un alta posteriorde alguno
de los miembrosde la unidadfamiliar en el Impuestode ActividadesEco-
nómicas,y para ello, delirnita al titular de la actividad empresarialo pro-
fesional (sujeto pasivodel impuesto)utilizando tresadjetivos,«quiende
forma personal, habitual y directa ejerce la actividad» por lo quecualquier
indicio de imposibilidad pararealizardichasfuncionespuedepropiciare!
rechazopor partedela Administraciónde la consideraciónde otro miem-
bro de la unidadfamiliar como sujetopasivo.

La Ley establecerespectode los miembrosdc la unidadfamiliar a que
pertenezcael empresarioo profesional,ciertaspeculiaridadesquese ana-
lizan a continuacióny quehacenreferenciaa la consideraciónque degas-
to deducibletienen lasretribucionesdel trabajopersonalsatisfechasaotros
miembrosde la unidadfamiliar, así comode las cesionesde bienesentre
los mismos.

El régimentributario delosempresariosy profesionales(individuales),
fue contrario a admitir como un costeparala empresael importe de las
contraprestacionesen favor del cónyugeo de los hijos del titular por sus
prestacioneslaborales,y por la cesiónen arrendamientodebienesy dere-
chospor los miembrosde la respectivaunidadfamiliar.

La Ley 20/1989, de 28 de julio, dio un importante pasopara que los
miembrosde la unidadfamiliar a quepertenezcael titular de la empresa,
tuvieranla condición de tercerosen cuantoa las aludidasprestacionesde
serviciosy de bienes.Y ha sido la Ley 18/1991la queen suartículo43.2 y
3 estableceel tratamientoqueacontinuaciónse expone.

Así, cuandoresultedebidamenteacreditado(contratolaboralmásafi-
liación al correspondienterégimendela SeguridadSocial)queel cónyuge
o los hijos menoresdel sujetopasivoqueconvivan conél, trabajanhabi-
tualmentey con continuidaden las actividadesempresarialeso profesio-
nalespor él desarrolladas,se deduciránlas retribucionesestipuladascon
cadaunode ellosparala determinaciónde los rendimientosnetos,siem-
preque no seansuperioresa las del mercadocorrespondientesa sucuali-
ficaciónprofesionaly al trabajodesempeñado.

Dichascantidadesseconsideraránobtenidasporel cónyugeo loshijosme-
noresen conceptode rendimientosdel trabajoatodoslos efectostributarios.

Y análoganormase estableceparalas contraprestacionessatisfechasa
otrosmiembrosdela unidadfamiliarporcesionesdebienesy derechostribu-
tarios.Así, cuandoel cónyugeo los hijos menoresdel sujetopasivoquecon-
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vivanconél, realicencesionesde bieneso derechosquesirvanalobjetode la
actividadempresarialo profesionaldequese trate,se deduciráel importede
lacontraprestaciónestipulada(siemprequeno excedadel valordelmercado)
y, a faltadeella,podrádeducirseel valordela prestaciónenel mercado,para
determinarel rendimientonetodel titular de la actividadempresarialo pro-
fesional.Porconsiguiente,ya seala contraprestación,yaseael valordemer-
cado,se considerarárendimientodel capitalparael cónyugeo paralos hijos
menoresa todoslosefectostributarios.Estareglano seráde aplicacióncuan-
do setratede bienesy derechosqueseancomunesa amboscónyuges.

Por último, si el titular de la actividadse acogea la estimaciónobjeti-
va, artículo68 y 69 habráqueestara loscriterios reglamentarios,parade-
terminarsurendimientoneto,aunqueparael restode los miembrosde la
unidadfamiliarsisecomputaránlos rendimientosdel trabajoo del capital
que correspondan.

Si aplicamosmódulos,índiceso signos,conindependenciade los gas-
tosgenerales,obviamenteno seráde aplicaciónlo comentadoen estear-
tículo paralos gastos,puesenrealidadno se vana tomaren consideración
paradeterminarel rendimientoneto.

D. Incrementos y disminuciones patrimoniales

Disponeel artículo 51 dela Ley, queseconsideranobtenidospor quien
seatitular delosbienes,derechosy demáselementospatrimonialesdeque
provengan.Esa titularidad tambiénse determina,como en el casode los
rendimientosdel capital, segúnlasnormasdel Impuestosobreel Patrimo-
mo,el cual sepronunciapor tomaren consideraciónel régimeneconómi-
co matrimonial.

En cuantoa los incrementosde patrimoniono justificados,se imputa-
rán en funciónde la titularidadde los bieneso derechosenquese exterio-
riceno manifiesten.Acasoseaésteel único supuestoen queel sujetopa-
sivo puedainvocarunatitularidadquecomportesucondiciónde tal, por
no existir relaciónjurídica anteriorque predeterminela imputacióntribu-
tanaen el planopersonalo subjetivo.

Y porúltimo, paraelsupuestode auténticoincrementopatrimonial,es-
to es,paraaquelenquela adquisicióndelbieno del derechono derivede
unatransmisiónprevia, comolasgananciasen el juego,se consideraránin-
crementosde patrimoniode la personaa quien correspondael derechoa
suobtenciónoque las hayaganadodirectamente.

E. Transparencia fiscal

El artículo 55 de la Ley 18/1991 regula,a efectosde la posibilidad de
practicardeclaraciónindividual, la atribuciónde los rendimientosimpu-
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tadospor transparenciafiscal entrelos miembrosde la unidadfamiliar A
esterespectomerecela penarecordarqueen la Ley 20/1989no se con-
templóel régimende individualizaciónde las rentasimputadaspor trans-
parenciafiscal, lo quelógicamentedio lugar a diferentesinterpretaciones,
muyespecialmenteen relacióncon las sociedadesde profesionales.

La nuevaLey contempladossolucionesdistintas:
l«. Paralas sociedadesdecartera,de meratenenciadebienes,asíco-

mo las queobtenganrendimientosde artistaso deportistas,se establece
quela basese imputaráconformea lasmismasreglasestablecidasparalos
rendimientosdel capital.Es decir, la imputacióncorresponderáa quienes
seantitularesde las acciones,atendiendoparaello no a la titularidad for-
mal, sino a la quecorrespondasegúnla normativalegal aplicableen fun-
ción del régimeneconómicomatrimonialexistente.

y Porel contrario,paralas sociedadesde profesionalesseestablece
que la imputaciónse haráa quienesostentenla condición de socio de las
mismas,aunquela titularidad de losvaloresfueracomún.Estaes una no-
vedadde laLey: hasta1991 resultabadefendible,en elcasode accionesga-
nanciales,la imputaciónpormitad,aunqueel criteriodela DGTeraopues-
to. La Ley se apartaaquíde los criteriosgeneralesde individualizacióndc
rendimientosporentenderque,en las sociedadesdeprofesionales,la base
imponibleimputadatieneunanaturalezaanálogaalos rendimientospro-
fesionalesy, por ello, correspondenenexclusivaal queejercela profesión.

3. Elementosde la tributación conjunta

En principio, la tributaciónconjuntatiene las mismasreglasquela tri-
butaciónindividual: no cambiael hechoimponible,los sistemasde obliga-
ción de contribuir, las reglasde la residencia,la determinaciónde la base
imponible,ladeterminaciónde la cuota,etc... salvolas excepcionesquees-
tablecela Ley

Se puededecirqueloselementosdiferenciadoresdela tributacióncon-
junta son lossiguientes:

JO Acumulaciónderentas:Lasrentasde cualquiertipo obtenidaspor
todaslas personasfísicasintegradasen la unidad familiar serángravadas
acumuladamente,esdecir,sedeterminacomo únicabaseimponiblepor in-
tegracióny compensacióndelasrentasde todoslos miembrosde la unidad
familiar.

20. Las obligacionesformales:son idénticasa las de la obligación in-
dividual, perocabeseñalar:

— Queel límite delaobligacióndedeclararen tributaciónconjuntaes
de 1.200.000pesetasbrutasanuales,frente a 1.000.000de pesetasenla tri-
butaciónindividual.



Tributación de las rentas familiares 49

Que la declaraciónha de sersuscritay presentadapor todoslos
miembrosde la unidadfamiliarmayoresde edad.Estosmiembrosrepte-
sentarána[osmenoresintegradosen la unidadfamiliar.

3O~ Responsabilidadde la unidadfamiliar: Todaslas personasfísicas
que tributanconjuntamente,quedaránconjuntay solidariamentesometi-
dasal Impuesto,sin perjuiciodelderechoa prorratearentresí la deudatri-
butaria,segúnla partede rentasujetaquecorrespondaacadauno.

De estaforma la Administración puededirigirse contra el patrimonio
de cualquierade los miembrosde la unidadfamiliarparahacerefectivoel
cobro de los débitospor ].R.P.E.;éstaresponsabilidadsolidariase amplía
a los herederosy legatariosde miembrosfallecidosde la unidad familiar,
queocuparánel lugardel causanteaefectosde la distribuciónde la deuda
tributariaentrelos distintosmiembrosde la unidadfamiliar.

Sin embargo,las sancionestributariasseránde cuentadel miembroo
miembrosde la unidadfamiliar que resultenresponsablesde los hechos
quelas generen,sin perjuiciode laobligaciónsolidariade todosfrentea la
Hacienda.Portantoladeudaderivadade lasanciónes responsabilidadsó-
lo del culpable.

El prorrateo,alquese hahechoreferencia,tieneefectospuramentein-
ternosy la normafiscal no establecereglaspropiasal respecto,salvocuan-
do señalaqueel prorrateose efectuará«según la parte de renta sujeta que
corresponda a cada uno de ellos». Criterio quedadosus efectospuramen-
te privados,no tieneporquéserseguidopor las unidadesfamiliares,que
podránaplicarotros;es más,elprorrateosegúnrentases insuficiente,pues
no tieneen cuentala imputaciónde deducciones.

En esteapartadoes precisoteneren cuentalo queestableceel Código
Civil en sus artículos1367 y J3735,respectode la responsabilidadde los
cónyugescuyo régimende económicoesel de gananciales.

40 Compensaciónde partidasnegativas(DisposiciónTransitoria2~
de la Ley 18/1991):Laspersonasquehayanoptadopor el régimende tri-
butaciónconjuntapuedencompensarlas pérdidas,rendimientosirregula-
res negativos,las disminucionespatrimonialesy, en general,las basesli-
quidablesnegativasde añosanterioresde cualquierade ellos,aunqueen
esosañosse hubieratributadoindividualmente.

CódigoCivil:

Art. 1367:«Losbienes gananciales responderán en todo raso de las obligaciones contraí-
das por los dos cónyuges conjuntamente o por tino de ellos con el consentimiento expreso del
otro».

Art. 1373: «Cada cónyuge responde con su patrimonio personal de las deudas proptas y>

si sus bienes privativos no fueran suficientes para hacerlas efectivas, el acreedor podrá pedir
el embargo de bienes gananciales, que será inmediatamente notificado al otro cónyuge y éste
podrá exigir que en ¡airaba se sustituyan los bienes comunes por la parte que ostenta el cón-
yuge deudor en la sociedad conyn gal, en cuyo caso el embargo llevará consigo la disolución
de aquélla. Si se realizase la ejecución sobre bienes comunes se reputará que el cónyuge deu-
dor tierte recibido a cuenta de su participación el valor de aquéllos al tiempo en que los abo-
nc con otros caudales propia.9 o al tiempo de liquidación de la sociedad conyugal».
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Análogamente,losmismosconceptos,determinadosentributacióncon-
junta,seráncompensablesenlaposteriortributaciónindividual,por aque-
líos sujetospasivosa quienescorrespondan,de acuerdocon las reglasde
individualizaciónde rentas.

El límite temporalde estacompensaciónes de cincoaños
50 La tarifa en la tributaciónconjunta:La tributaciónconjuntasu-

poneun beneficioa la horadecalcularla cuota,quees variableen función
del nivel de la rentaglobalde la familia. Estese producea travésde una
tarifa diferenciada(art. 91 de la Ley). inferior a la tarifa individual y cuya
estructuradependede estaúltima. En general:

a) Hasta2 millonesde pesetasde baseimponible la tarifa conjunta
equivalea unatarifa splitting de la tarifa individual; «De esta forma, hasta
estenivel la declaración conjunra será, como mínimo, equivalente y en la ma-
yoría de los casos másfavorable, que la suma de las declaraciones indivi-
duales de los cónyuges, cualquiera que sea la distribución entre estos de la
renta familiar global.

La situación de indiferencia se alcanza en aquellas situaciones en las que
la renta familiar es obtenida a partes iguales por los dos cónyuges. En los
restantes casos (que serán la mayoría), la tarifá familiar será más favora-
ble>’>.

1>) Por encimade estevalor, la tarifa familiar se sitúaentrela tarifa
individual y la tarifa splittingcorrespondiente.

La finalidad quese persigueconla introducciónde unatarifaespecífi-
ea,es atenuarel efectode laprogresividaddel impuestoquesc deriva de
la acumulaciónde las rentasdc los distintos miembrosde la unidadfami-
liar.

Ademásla tarifa quese aplicaa la tributaciónconjunta,por otrolado.
beneficiaráa todaslasunidadesfamiliarescon un sóloperceptor.puescual-
quieraqueseaelnivel de rentafamiliar, éstaserátratadacomosiseobtu-
viese por varios miembrosen una determinadaproporción y, en conse-
cuencia,se verágravadaa un tipo másbajo queel resultantede la tarifa
general.

Lasconclusionesquese desprendende la comparaciónde ambastari-
fas son:

— El régimende tribulación conjuntaresultamás ventajosoparani-
veles de rentabajos.

— A medidaqueaumentalabaseliquidablesereduceladiferenciaen-
tse los tipos de gravamenaplicables.En consecuenciaparanivelesde ren-
ta mediosy altosresultarámásconvenienteoptarpor el régimendetribu-
tación individual.

60. Límites en gastosy deducciones:Existenalgunasespecialidades
paralos quetributanconjuntamente.son lassiguientes:

a) El límite de 800.000pesetaspara la deducibilidadde losintereses

libro B!ancoOp. ch. p. 50.
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destinadosa la adquisicióno mejorade viviendahabitual (art.35.bLey
18/1991).Se elevaen tributación conjunta a 1 millón depesetas.

b) El límite de los rendimientosnetosquepuedeobtenerla unidad
familiar paragozardela deducciónporalquileres(art. 78.3,aLey 18/1991)
esde 3 millones de pesetasanuales,mientrasqueen la declaraciónindivi-
duales de 2 millones.

c) El límite delosrendimientosnetosquepuedeobtenerla unidadfa-
miliar paragozardela deducciónporgastosdecustodiade niños(art. 78.3,b
Ley 18/1991) es de 3 millones de pesetasanuales,mientrasque en la de-
claración individual esde dosmillones.

d) La deducciónpor rendimientosnetosdel trabajodependientese-
rá de 25.200pesetasporcadaperceptor(y noconun máximode dos,como
sucedíadurantela vigencia de la Ley 20/1989,artículo29.f,3 de la Ley
44/1978) de estosrendimientosintegradosen la unidadfamiliar

Ademáshayquetenerencuentaque la deducciónporrendimientosdel
trabajoen elsupuestodela declaraciónconjuntaes unacuantíafija, mien-
trasqueenla tributaciónindividual (art. 78.7,cLey 18/1991),tieneunafór-
muía compleja.

IV. CONCLUSIONES.

1». Resultaevidente,que la Ley 18/1991,siguelaspautasqueensudía
marcóla Sentenciadel TribunalConstitucional45/1989,pudiéndosedecir,
queéstaúltima es el origendela nuevanormativaquerigeel Impuestoso-
bre la Rentade las PersonasFísicas,en estamateria.

Y Cifléndonosal temaquese ha tratadohastael momento,el de la
tributaciónde la unidadfamiliar, la actualLey del l.R.P.F. considera,que
dicho Impuestoseproyectasobrela personafísica,el individuo, por lo que
se estableceque el régimengeneral de tributación es el individual, que-
dandocomo opcionalla posibilidadde queaquellasunidadesfamiliares,
(residentesenEspaña),que lo creanconveniente,puedanacogersea la tri-
butaciónconjunta.Deestaforma,la normativaseajustaal pronunciamiento
delTribunalConstitucional,quedeclaróinconstitucionalel régimendeacu-
mulaciónde rentasen la unidadfamiliar

Y como consecuenciadel caráctergeneraldel régimende tributación
individual, las normasque lo regulansonde plenaaplicación a la tributa-
ción conjunta,salvo lasreglasparticulares,quevimos en sumomento,co-
mo la tarifaespecialparaestetipo detributacióncuyoobjetivo eselde ate-
nuarlaprogresividadcuandose opteporestetipo detributación,loslímites
en gastosy deducciones,etc.

Y La unidadfamiliar, comose ha podidover, no seconsiderasujeto
pasivo del Impuesto,debido a queno haymás sujetopasivoque la perso-



52 María Luz Calero Garc,a

na físicaindividual, por tanto,los miembrosde la unidadfamiliar queop-
ten por la tributaciónconjunta,no pierdensucondiciónde sujetospasivos
a la horadecalcularsu rentaindividual, aunqueposteriormentesesumea
la de los demásmiembrosde dicha unidadcon la aplicaciónde las reglas
especialesexistentesparala tributaciónconjunta.

4a Es precisohacerhincapiéen queni la Ley. ni el Reglamentodan
un conceptode unidadfamiliar, sino que seva a considerarcomo tal, a
aquellaque puedaencuadrarsedentrode unade lasmodalidadesquees-
tablecela Ley ensuartículo 87. Respectoa estasmodalidades,espreciso
hacermenciónal hechodequeasícomo en la Ley 44/1978seestablecie-
ron cuatromodalidadesde unidadfamiliar, la actualnormativa,tal vezpor
considerarel régimende tributación conjuntacomo un régimensecunda-
rio. ha reducidoa dosdichasmodalidades,regulándolasconmenorpreci-
sión, lo queen la prácticapuedesuponerdeterminadosproblemasa la ho-
ra dequepudieransurgir figurasafinesno recogidascomotal modalidad
en la Ley.

jd Por último, procedeplantearunacuestiónqueparecediscutible.
Comoyase expusoal analizarel apartadosegundodel epígrafetercerode
estetrabajo,el artículo5.2dela Ley, señalacomo normageneralque la im-
putaciónde los rendimientosse realizaráenfuncióndel origeno fuentede
la renta,sin teneren cuentael régimeneconómico-matrimonialexistente.

La norma fiscalse apartade las reglasestablecidasen el DerechoCivil
a la horadeimputar a los cónyugeslos rendimientosdel trabajo,asícomo
losderivadosdel capitaly sebasaparaello, enqueel régimeneconomico-
matrimonialse puedemodificar por voluntadde los cónyugesy estospac-
tos no puedenprimarsobreel Derechopúblico.

Respectoa estepunto, parecediscutible la posturaadoptadapor la
norma fiscal, y ello debidoa queestágravandoa loscónyugespor rentas
queno sonjurídicamentesuyas:por lo queseplanteala cuestiónde si no
seestáyendocontrael principio de capacidadcontributivaen casoscomo
el del matrimonio acogidoal régimende gananciales,en el quetrabajasó-
lo uno de los cónyuges,percibiendounosrendimientosderivadosdel tra-
bajopersonal,quecivilmentecorrespondena ambos,mientrasquefiscal-
mentese imputan exclusivamentea quien los percibe.Para queresulte
másevidente,si estematrimonioa finales del ejercicio fiscal correspon-
dientesedisuelve,procederána repartirsepor mitad dichosrendimientos
segúnse derivade la normativacivil, mientrasqueúnicamenteaquélque
los generóva a imputárselosen cl Impuestosobrela Rentade la Personas
Físicas.

Por tanto,concluyosin másdilacionesdejandoplanteadala siguiente
cuestión:en estossupuestoscomoel queseacabadecitar, ¿nosc estáaten-
tandocontrael principio decapacidadcontributiva,e inclusocontrael de
no confiscatoriedad,principios, quecomo esde todossabido,estánprote-
gidos en el artículo31.1 de la Constituciónespañola?¿Puedepor tanto
apartarsela norma tributaria de la normacivil?
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